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- Verdensarven gir utallige muligheter!

Det sier Gry Anundskås (45) som er styrer i Gransherad barnehage i Notodden kommune. De siste årene har 
barnehagen satset sterkt på verdensarven. Noe som også er lett å få øye på når man er på besøk. Her møtes 
man med et stort egenprodusert tog ved inngangen. Et helt rom er tildelt jernbaneferga Storegut. - Det er et 
inspirasjonsrom for lek forteller Gry. Veggene ellers i barnehagen er fylt opp med bilder av Tinnsjøen, jernbane-
bruer, fergene, rallare og de to Hydro-grunnleggerne, Eyde og Birkeland. Akvarellene til Kittilsen, den såkalte 
Svælgfos-serien, er også med. Og på hyllene er det leiker som barna sjøl har laget, inspirert av verdensarvens 
elementer, som lokomotiv og ferga Storegut. Ikke så rart at nettopp verdens største innenlandske ferge får stor 
plass i Gransherad barnehage. For barnehagene har to avdelinger, begge med navn fra verdensarvnavn: Store-
gut og Gaupesprang. (Gaupesprang er ei jernbanebru på Tinnosbanen).

De 10 ansatte i Gransherad barnehage samarbeider godt om å benytte verdensarven i arbeidsplanene. Kunnskap 
om verdensarv er viktig, og Gry sørger for kompetanse og oppdatering av sine ansatte. - Det kan gjøres på ulike 
måter, men aller viktigst er det å skape engasjement, forteller Gry. – Jeg har delt ut relevant litteratur om verden-
sarven, og vi har hatt quiz på tema, konkurranse fører til at alle skjerper seg, og det har blitt tatt positivt imot.

Det pedagogiske arbeidet i Gransherad barnehage er inspirert av Reggio Emilia barnehagene i Italia.1 De er byg-
get opp av en idealisme som tar utgangspunkt i oppdragelse i demokratiske verdier. Å arbeide i prosjekt er en 
del av denne filosofien. Veien er målet! Barnehagen er opptatt av å bruke naturen og nærmiljøet i denne proses-
sen. Og det legges vekt på læring mellom små og store barn. Dokumentasjon av barnas lek og læring er viktig. 
– Ved å lage ting synliggjør vi at barna er kompetente og aktivt kunnskapssøkende individer, forteller Gry. 

- Verdensarven gir barnehagen utallige muligheter, fortsetter Gry. - Vi har den da også rett utenfor døra 
vår. For like i nærheten har vi Tinnoset, Tinnsjøen og jernbanen, og vi er heller ikke langt unna byen, om i 
ønsker å utvide horisonten vår. Vi kan også legge inn det globale perspektivet. Verdensarv er jo et globalt 
fenomen. Vi oppfyller også mange av rammeplanens mål gjennom dette arbeidet, sier Gry. Prosjektet 
om verdensarven kan begrunnes med rammeplanens syv fagområder. Til fagområdet kommunikasjon, 
tekst og språk – vi reflekterer over det vi gjør, vi forteller historier, skriver og tegner, og bruker det i leken. 
På internettet finnet vi både bilder og tekst om verdensarven. Til fagområdet natur, miljø og teknologi 
er vi ute (Vi har vårt eget referanseområde, der vi har bygget Storegut og toget med barna), vi leiker, 
vi utforsker og går turer i nærmiljøet. Vi bruker matematikk når vi måler og tegner modeller til leikene vi 
lager. Fagområdet Kunst kultur og kreativitet er vi absolutt godt innenfor med vårt prosjekt. Etikk og 
filosofi kan vi også bringe inn i forbindelse med verdensarven. Det gjør vi når vi reflekterer over hvordan 
folk hadde det i gamle dager.  Og ikke minst, med verdensarven imøtekommer vi målet om at formidling 
av kulturarven. Jeg tror vi oppnår å skape både tilhørighet og stedsidentitet når vi arbeider så mye og 
grundig med den lokale verdensarven her i Gransherad.

Gransherad barnehage har 25 barn. Samarbeidet med foreldre er viktig, og for at også foreldre skal engasjeres, 
blir de invitert med på ekskursjoner. De har blant annet vært med og fått omvisning på Storegut. På den måten 
får foreldre også kunnskap om verdensarven og kan samtale om den med barna sine.  Dette samarbeidet har 
blitt tatt veldig positivt imot av foreldrene, og jeg tror det bidrar til et godt samhold i bygda.

- Jeg håper arbeidet vårt med verdensarven styrker tilhørighet til bygda Gransherad, at den gir stolthet. 
Og at nye generasjoner får et positivt forhold til stedet. På den måten bidrar vi til at Gransherad beholder 
og får utvikling i både næringsliv og bosetting, sier Gry Anundskås. 

1   Se vedlegg.   
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Kort om Reggio Emilia

Det er mye litteratur å hente om Reggio Emilia på nettet. Her er et lite utdrag:

-  ”Et barn har hundre språk, men frarøves nittini” (Loris Malaguzzi).

- Reggio Emilia står ikke for et pedagogisk program som man kan ”ta over” eller kopiere. Pedagogikken 
må stadig fornyes og utvikles med barnets behov som utgangspunkt og i takt med det moderne samfun-
nets raske forandring.

- I Reggio Emilia sier man det slik at, i barnas miljø er det tre pedagogiske faktorer; de voksne, de andre 
barna og det fysiske miljøet.

- Barnet i Reggio Emilia blir sett på som ”kompetent”. Barnet skal støttes i sin egen utforskning av verden. 
Sammen med barnet, går pedagogene inn i ulike kunnskapsfelt.

- Det viktigste er at det er en prosess som involverer barnet på en slik måte at det foregår læring og ut-
vikling. Det krever voksne som tør å ikke vite hvor ”veien ender” og som gir barna tid og mulighet til for å 
reflektere. ”Hvis et barn skal kunne velge, må det kjenne mulighetene.

- Pedagogens oppgave blir å utvide barnets horisont, og å la barnet få så mange innfallsvinkler som mulig 
i forhold til et emne. For at dette skal kunne skje, må den voksne kjenne barnet godt. Derfor må det 
brukes god tid til observasjon. De voksen må hele tiden være i dialog med barnet og barnet må oppfa-
ttes som medspiller i arbeidet.

- Dette handler om å ta barnet virkelig på alvor, om å ha tid nok til å ”se” barna, og ikke komme dem i fork-
jøpet. Det handler om voksne som er helhjertet til stede, lar barna få kunnskaper, erfaringer, utfordringer 
og spennende opplevelser i det fysiske rom.

- Gjenstander og opplevelser som pirrer nysgjerrigheten, som ”provoserer” tenkningen og som gjør at bar-
net kommer videre i sine refleksjoner. Balansen mellom kunnskapsformidling og barnas egen utforskning 
må være tilstede.

- ”Det man hører glemmer man, det man ser husker man, det man gjør forstår man”. (Loris Malaguzzi)
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